Karena

jika dilihat secara nyata jauh ke belakang sebenarnya telah terjadi hubungan antara penduduk Nusantara dengan

bangsa Arab sebelum kelahiran Islam. Dalam satu catatan sejarah terdapat suatu Perkampungan Islam di Sumatera

Utara yang bernama “Ta-shih” telah ditemui pada tahun 650 Masehi (30 H). Perkampungan tersebut telah dihuni

oleh orang-orang Arab pada abad ke 7 Masehi. Dalam Ellya Roza, Sejarah Tamadun Melayu, (Yogyakarta: Aswaja

Pressindo, 2016), hlm. 91.
4Teori India; teori ini berpendapat bahwa kedatangan Islam ke Nusantara dibawa oleh para pedagang dari

India. Hal ini dipelopori oleh orientalis seperti Snouck Hurgronje dan Brain Harrison. Kedua tokoh tersebut

menyatakan bahwa adanya kesamaan dalam sosiobudaya masyarakat Melayu Nusantara dengan masyarakat dalam

tamadun India. Hal ini diperkuat dengan bukti ditemukannya batu-batu nisan, seperti batu nisan di Pasai yang

bertanggal 27 Dzulhijjah 831 H (27 September 1428 Masehi) mirip dengan batu nisan yang ada di makam Maulana

Malik Ibrahim di Gresik Jawa Timur, bahkan sama pula bentuknya dengan batu nisan yang terdapat di Cambay,
Gujarat. Ada pula pendapat yang mengatakan bahwa Islam dibawa oleh para pedagang yang berasal dari Malabar

bermigrasi dan menetap di wilayah Gujarat, India, kemudian membawa Islam ke Indonesia.8

Menurut Moquette, seorang sarjana Belanda menyebutkan bahwa tempat asal Islam di

Nusantara adalah Gujarat.9 Teorinya ini didasarkan pada pengamatan bentuk batu nisan di

Pasai, kawasan utara Sumatra bertanggal 17 Zulhijjah 831 H / 27 September 1428 M. Batu

nisan yang mirip dengan batu nisan yang ditemukan di makam Maulana Malik Ibrahim (w. 822

/ 1419 ) di Gresik, Jawa Timur, ternyata sama bentuknya dengan batu nisan yang terdapat di

Cambay, Gujarat. Berdasarkan contoh-contoh batu nisan ini, menyebutkan bahwa batu nisan

yang ada di Gujarat dibuat bukan hanya untuk pasar lokal, tetapi juga untuk diimpor ke

kawasan lain, termasuk Sumatra dan Jawa.

18Badrul Munir Hamidy, Masuk Dan Berkembangnya Islam Di Daerah Bengkulu, Dalam Bunga Rampai

Melayu Bengkulu, ( Tim Penyusun Dinas Pariwisata Propinsi Bengkulu Tahun, 2004), hlm, 23.
19Badrul Munir Hamidiy, …hlm. 36
20Ahmad Abas Musofa dalam “Jurnal” Tsaqofah dan Tarikh, Jurnal Kebudayaan dan Sejarah Islam. Vol.1,

No. II, Juli-Desember 2016/1437, hlm, 116.

oleh ulama dari Aceh bernama Tengku Malim Muhidin tahun 1417 M ke Kerajaan Sungai Serut

dan melalui dominasi Aceh dalam perdagangan rempah-rempah abad ke-17. Serta ditemukan

situs makam Gresik Dusun Kaum Gresik, Desa Pauh Terenjam, Kecamatan Mukomuko

terdapat Sembilan buah makam, dua di antaranya menggunakan nisan tipe Aceh. Kedua, teori

Palembang berdasarkan argumentasi bahwa Islam dibawa oleh Kesultanan Palembang

dibuktikan dengan pengakuan masyarakat sebagai keturunan dari Kesultanan Palembang. Di

samping itu, di wilayah Rejang Lebong juga terbukti ditemukannya piagam Undang-Undang

yang terbuat dari tembaga dengan aksara Jawa Kuno, yang berangka tahun 1729 Saka atau 1807

Masehi yang menjelsakan adanya hubungan kekerabatan antara Kesultanan Palembang dan

Kerajaan Palembang Darussalam dengan Raja Depati Tiang Empat di Lebong. Ketiga, teori

Minangkabau berdasarkan argumentasi bahwa Islam masuk ke Bengkulu melalui